
Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 25ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070400025

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País dos seguintes servidores:

ANDRE ALVES PORTELLA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto, lotado na Faculdade de
Direito no Departamento de Direito Público desta Universidade, no
período de 01 de novembro de 2018 a 31 de outubro de 2019, Pós
Doutorado como Professor Visitante na França, com ônus CAPES,
CNPq, (Proc. Nº. 23066.023974/2018-30).

EDSON ALBERTO COAYLA TERAN, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Associado, lotado no Instituto
de Matemática no Departamento de Matemática desta Universidade,
no período de 30 de agosto de 2018 a 29 de agosto de 2019,
Desenvolvimento de atividade como Professor Visitante na
Universidade de Calgary, no Canadá, com ônus limitado, (Proc. Nº.
23066.025612/2018-83).

FABIANO MIKALAUSKAS DE SOUZA NOGUEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto,
lotado na Faculdade de Arquitetura no Departamento de Faculdade
Arquitetura desta Universidade, no período de 10 de outubro de 2018
a 10 de outubro de 2019, Realizar Curso/Estágio de Qualificação em
Doutorado Sanduíche do Programa CAPES/DAAD PROBAL -
Projeto 88887.144164/2017-00, em Karlsruhe/Alemanha, com ônus
CAPES, (Proc. Nº. 23066.023049/2018-17).

PAULO ROBERTO FERREIRA OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto, lotado na Escola
de Belas Artes no Departamento de Expressão Gráfica e
Tridimensional desta Universidade, no período de 30 de novembro de
2018 a 30 de julho de 2019, Realização de estágio Sanduíche junto à
Universidade Politécnica de Valência, na Espanha, com ônus CAPES,
(Proc. Nº. 23066.021866/2018-22).

PATRICIA ALVARENGA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Associado, lotada no Instituto de Psicologia
no Instituto de Psicologia desta Universidade, no período de 01 de
setembro de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, Realizar curso de Pós-
Doutorado, junto a University of Texas Health Science Center, em
Houston/Estados Unidos, com ônus limitado, (Proc. Nº.
23066.021409/2018-38).

RACHEL ESTEVES LIMA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Associado, lotada no Instituto de Letras
Departamento de Letras Vernáculas desta Universidade, no período de
01 de setembro de 2018 a 31 de agosto de 2019, Pretende cursar pós-
doutorado junto à Universidade de Bolonha, na Itália, com ônus
limitado, (Proc. Nº. 23066.019696/2018-16).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA Nº 884, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, ANDREA VERRI BASTIAN, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 15/06/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de
Coordenação Acadêmica do(a) Faculdade de Arquitetura desta
Universidade, em vaga de código nº 0221267.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 887 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, CAROLINA COSTA MOTA PARAÍBA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Estatística do(a) Instituto de Matemática desta Universidade, em
vaga de código nº 0325405.

Nº 888 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, PRISCILA CAMELIER DE ASSIS
CARDOSO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A,
Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação
no Departamento de do(a) Instituto de Biologia desta Universidade,
em vaga de código nº 0219167.

Nº 889 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, PAVEL DODONOV, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, homologado em 15/06/2018 para o cargo
de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação no Departamento de do(a) Instituto de
Biologia desta Universidade, em vaga de código nº 0260574.

Nº 890 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, ANGELINA PANDITA PEREIRA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 18/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Educação I do(a) Faculdade de Educação desta Universidade,
em vaga de código nº 0931462.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 911, DE 21 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, TATIANE COMBI, habilitado(a) em concurso
público de provas e títulos, homologado em 15/06/2018 para o cargo
de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva com lotação no Depto. de Oceanografia do(a) Instituto de
Geociências desta Universidade, em vaga de código nº 0216065.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 913 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, LUIS FELIPE FERREIRA DE MENDONÇA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 15/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Oceanografia do(a) Instituto de Geociências desta Universidade,
em vaga de código nº 0216864.

Nº 917 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, ATHANY GUTIERRES, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 21/03/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Letras
Germânicas do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em vaga
de código nº 0925243.

Nº 918 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, ERICA APARECIDA SALATINI MAFFIA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Letras Românicas do(a) Instituto de Letras desta Universidade,
em vaga de código nº 0219633.

Nº 919 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, ADRIANA SANTOS BATISTA, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, homologado em
05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de
Letras Vernáculas do(a) Instituto de Letras desta Universidade, em
vaga de código nº 0219767.

Nº 921 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, JEFFERSON FERNANDO VOSS DOS
SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A,
Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação
no Depto. de Letras Vernáculas do(a) Instituto de Letras desta
Universidade, em vaga de código nº 0219707.

Nº 922 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, DANIEL VASCONCELOS BRASILEIRO
OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 21/03/2018 para o cargo de Professor Assistente
A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com
lotação no Depto. de Letras Germânicas do(a) Instituto de Letras
desta Universidade, em vaga de código nº 0218255.

Nº 923 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS
SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A,
Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação
no Depto. de Letras Vernáculas do(a) Instituto de Letras desta
Universidade, em vaga de código nº 0221931.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 924 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, LUÍS DA PAIXÃO SILVA DE JESUS,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 22/06/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de
Expressão Gráfica e Tridimensional do(a) Escola de Belas Artes
desta Universidade, em vaga de código nº 0606268.

Nº 925 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, MIRALBA FREIRE DE CARVALHO
RIBEIRO DA SILVA, habilitado(a) em concurso público de provas
e títulos, homologado em 08/05/2018 para o cargo de Professor
Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de 20 horas semanais,
com lotação no Depto. de Medicina Interna e de Apoio
Diagnóstico do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga de código nº 0221939.

Nº 926 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, LEDA LUCIA MORAES FERREIRA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 15/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível
1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de
Pediatria do(a) Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga de código nº 0220173.

Nº 927 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, JONAS GORDILHO SOUZA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 08/05/2018
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais, com lotação no Depto. de Medicina
Interna e de Apoio Diagnóstico do(a) Faculdade de Medicina da
Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0931452.

Nº 928 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, RODOLFO JOSE TEIXEIRA DE
CARVALHO, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 22/06/2018 para o cargo de Professor
Auxiliar, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva
com lotação no Depto. de Expressão Gráfica e Tridimensional
do(a) Escola de Belas Artes desta Universidade, em vaga de código
nº 0221246.

Nº 929 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, VITOR BEMVINDO VIEIRA, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 26/06/2018
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Educação I
do(a) Faculdade de Educação desta Universidade, em vaga de
código nº 0931463.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 931, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, RAPHAEL SILVA DO ROSÁRIO,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 19/07/2017 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Física da Terra e do Meio Ambiente do(a) Instituto de Física
desta Universidade, em vaga de código nº 0218722.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 938, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei Nº
8.112, de 11.12.90, BRUNO VILELA DE MORAES E SILVA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 15/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no
Departamento de do(a) Instituto de Biologia desta Universidade,
em vaga de código nº 0220669.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
aline.meira
Realce

aline.meira
Realce

aline.meira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-23T16:55:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




